
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

(МБОУ СОШ № 3) 

 

П Р И К А З  

30.08.2024                                                                                            № Ш3-13-864/4 

Сургут 

 

Об организации и проведении 

мероприятий по информационной  

безопасности при работе в сети «Интернет» 

в 2024 -2025 учебном году 

 

 

 Во исполнение «Конвенции о правах ребенка» (одобрена Генеральной 

Ассамблеей ООН 20.11.1989) (вступила в силу для СССР 15.09.1990) Федеральных 

законов Российской Федерации от 24.07.1998 № 124 «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114 «О противодействии 

экстремисткой деятельности», от 27.07.2006 № 149 «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», от 29.12.2010 № 436 «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (с 

изменениями), распоряжения Правительства РФ от 28.04.2023 № 1105-р «Об 

утверждении Концепции информационной безопасности детей в Российской 

Федерации, приказа департамента образования Администрации города Сургута № 

12-03-677/2 от 24.08.2022 «Об организации и проведении мероприятий по 

информационной безопасности при работе в сети «Интернет», в целях осуществления 

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить: 

- Балакиреву Т.В., заместителя директора по УВР, ответственным за организацию и 

обеспечение информационной безопасности обучающихся при работе в сети 

«Интернет». 

- Ахметьянова Р.М., администратора база данных, ответственным за техническое 

сопровождение информационной безопасности обучающихся при работе в сети 

«Интернет». 



2. Балакиревой Т.В., ответственной за организацию и обеспечение информационной 

безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет» ознакомить с Планом 

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся при 

работе в сети «Интернет» на 2022–2025 годы в срок до 02.09.2024 (приложение 2). 

3. Всем сотрудникам общеобразовательной организации обеспечить исполнение 

Плана мероприятий. 

4. Назначить учителей информатики, основ безопасности жизнедеятельности, 

классных руководителей 1-11 классов, ответственными за реализацию пп. IV и V. 

Плана мероприятий. 

5. Балакиревой Т.В., ответственной за организацию и обеспечение информационной 

безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет» разместить на 

официальном сайте образовательного учреждения локальные нормативные акты в 

срок до 02.09.24. 

6. Утвердить график работы точки доступа к сети «Интернет» на 2024-2025 учебный 

год (приложение 2). 

7. Секретарю Беловой О.Р. ознакомить педагогических работников с данным 

приказом в срок до 02.09.24. 

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Балакиреву Т.В. 

 

 

 
 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B7210BE0ACADEEDD0F32535938D76A07 
Владелец: 
 Ковшова  Анна Александровна 
Действителен: 02.08.2023 с по 25.10.2024 

А.А. Ковшова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

от 30.08.2024 № Ш3-13-864/4 

 

 

График работы точки доступа к сети Интернет  

 

№ 

п/п 

Дни недели Занятость учащихся Занятость 

педагогами 

Администрация, 

сотрудники Урочное 

время 

Внеурочное 

время 

1 Понедельник 8.00 – 

19.30 

10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 – 19.30 8.00 – 19.30 

2 Вторник 8.00 – 

19.30 

10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 – 19.30 8.00 – 19.30 

3 Среда 8.00 – 

19.30 

10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 – 19.30 8.00 – 19.30 

4 Четверг 8.00 – 

19.30 

10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 – 19.30 8.00 – 19.30 

5 Пятница 8.00 – 

19.30 

10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 – 19.30 8.00 – 19.30 

6 Суббота 8.00 – 

19.30 

10.00 – 12.00 

14.00 – 17.00 

8.00 – 19.30 8.00 – 19.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом от 30.08.2024 № Ш3-13-864/4 ознакомлены: 
Раченкова Анна Юрьевна Бурбах Татьяна Владимировна 

Волкова Елена Викторовна Корнилова Катерина Альбертовна 

Балакирева Татьяна Владимировна Пивоварова Рамиля  Рафиковна 

Хамутова Роза Мирсатовна Вандышева Юлия Владимировна 

Галанова Алена Александровна Венская Ольга Дмитриевна 

Фаткуллина Лилия Жаудятовна Веркутис Карина Сергеевна 

Неприна Полина Артёмовна Гулиева Захра Габибовна 

Имаева Инга Семеновна Фаткуллина Лилия Жаудятовна 

Ислямгирова Анастасия Юрьевна Панина Ольга Дмитриевна 

Ахметова Фатима Мавлудовна Яковлева Екатерина Романовна 

Гаджиев Эльхан Садыкович Халитова Алина Ирековна 

Дубель Павел Владимирович Селезнева Екатерина Сергеевна 

Япаков Тимур Ахматович Паламарчук Екатерина Леонидовна 

Вересов Сергей Юрьевич  Мацко Светлана Геннадьевна 

Татчин Роман Корнелеевич Татчин Ульяна Вирославовна 

Лобова Анна Владимировна Лысцова Людмила Сергеевна 

Бурова Марина Анатольевна Усенко Екатерина Игоревна 

Рогузов Андрей Геннадьевич Ханмурзаева Жанетта Рафаэльевна 

Кондратова Надежда Васильевна Виноградова Татьяна Сергеевна 

Варакса Алия Рашидовна Ускова Мария Александровна 

Иванова Ольга Анатольевна Калямова Диана Раяновнна  

Губа Елизавета Викторовна Шишкина Вера Петровна  

Таранова Марина Евгеньевна Саперова Ольга Александровна 

Бражникова Юлия Николаевна Салихова Айгуль Сунагатовна 

Бондаренко Татьяна Николаевна Паникаровских Дарья Дмитриевна  

Нуржигитова Марина Эдуардовна Лахтина Екатерина Анатольевна 

Рюмина Кристина Максимовна Ершова Анастасия Эдуардовна 

Хазипова Алена Салаватовна Ерискина Александра Ивановна 

Шапаренко Дарья Валерьевна Петренко Елена Николаевна 

Хайнус Галина Александровн Антонов Дмитрий Алексеевич  

Крашенинникова Татьяна Владимировна Лысцова Людмила Сергеевна 

Коннова Евгения Романовна Михонина Юлия Олеговна 

Аллахвердиева Ирина Юрьевна Рустамханова Фатимат Асанхановна 

Зарипова Лариса Юрьевна Хахалева Елена Юрьевна 

Шуберт Елена Ивановна Валишина Эльза Фуатовна 

Паграновская Лилия Викторовна Кучева Абидат Максимовна 

Капланова Курманбике Узбековна Курбанова Оксана Рафиковна 

Вересова Анастасия Николаевна Жингель Оксана Ивановна 

Еременкова Мария Евгеньевна Зиганшина Светлана Николаевна 

Улутова Ай-гуль Ризвановна Алмукова Лидия Евгеньевна 

Мачула Галина Анатольевна Скоц Индира Геннадьевна 

Хазипова Алена Салаватовна   Демирова Салминат Магомед Салиховна 

Аникина Дарья Александровна Мельникова Любовь Сергеевна 



Приложение №2 к приказу  

от 30.08.2024 № Ш3-13-864/4 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности  

обучающихся при работе в сети «Интернет» на 2022–2025 годы  

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

I. Деятельность руководителя образовательной организации, заместителя руководителя образовательной организации 

1.  Изучение нормативных правовых документов, методических 

рекомендаций и издание (актуализация) организационно -

распорядительных документов общеобразовательного 

учреждения по информационной безопасности при работе в сети 

«Интернет» 

август Т.В. Балакирева, заместитель 

директора по УВР, 

педагогические работники ОО 

2.  Ознакомление работников общеобразовательного учреждения: 

- об ответственности за нарушение требований 

законодательства Российской Федерации в части доступа к 

информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

учащихся, а также не соответствующей задачам образования; 

- с организационно-распорядительными документами 

общеобразовательного учреждения и планом мероприятий по 

информационной безопасности при работе в сети «Интернет» на 

2022-2025 годы под подпись сотрудников об ознакомлении. 

август Т.В. Балакирева заместитель 

директора по УВР, 

педагогические работники ОО 

3.  Организация проведения мероприятий для учащихся и их 

родителей (законных представителей) по: 

- информированию об ответственности за нарушение требований 

законодательства Российской Федерации в части доступа к 

информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

учащихся, а также не соответствующей задачам образования; 

- ознакомлению с организационно-распорядительными 

документами общеобразовательного учреждения и планом 

август Халитова А.И., член Совета 



мероприятий по информационной безопасности при работе в сети 

«Интернет» на 2022-2025 годы. 

4.  Организация проведения просветительской работы с учащимися 

и их родителями (законными представителями) по повышению 

цифровой культуры и информационной безопасности (по 

отдельному перечню мероприятий согласно разделу V) 

август - 

сентябрь 

Т.В. Балакирева заместитель 

директора по УВР, классные 

руководители 1-11 классов 

5.  Обеспечение оформления и обновления стенда 

«Информационная безопасность» 

В течение 

учебного года 

Балакирева Т.В., заместитель 

директора по УВР 

6.  Обеспечение ведения информационной работы через: 

1. Официальный сайт общеобразовательного учреждения 

(страница «Информационная безопасность» в разделе 

«Официально», на которую осуществляется ссылка со 

страницы «Информационная безопасность» в разделе 

«Родителям и ученикам») 

2. Государственная информационная система ХМАО - Югры 

«Цифровая образовательная платформа Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры (ГИС Образование Югры) в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях» 

(администратор - в разделе «Объявления», классный 

руководитель - используя инструмент «Сообщения»). 

В течение 

учебного года 

Мониторинг ведения web-страниц 

по информационной безопасности 

осуществляет МАУ «ИМЦ» (по 

отдельному графику) 

II. Деятельность технического специалиста 

7.  Обеспечение: 

1. Установки, настройки и работы на персональных 

компьютерах учащихся и сотрудников 

общеобразовательного учреждения антивирусного 

программного обеспечения. 

Отдельного доступа каждого педагога общеобразовательного 

учреждения для работы на автоматизированном рабочем месте 

(установка/смена пароля для входа в операционную систему). 

1. По мере 

обновления 

лицензии 

2. Не реже 

чем 1 раз в 

квартал 

Ахметьянов Р.М., администратор 

баз данных 



8.  Ведение мониторинга работы единой сети передачи данных, 

обеспечивающей доступ к информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» на предмет: 

- качественного ограничения доступа к информации, 

причиняющей вред здоровью и развитию учащихся, а также не 

соответствующей задачам образования. 

- доступа к необходимым образовательным интернет-ресурсам. 

В течение 

учебного года 

Ахметьянов Р.М., администратор 

баз данных 

9.  Ведение журнала регистрации случаев обнаружения сайтов, 

причиняющих вред здоровью и развитию учащихся, а также не 

соответствующих задачам образования 

В течение 

учебного года 

Ахметьянов Р.М., администратор 

баз данных 

10.  Составление докладной записки на имя директора 

общеобразовательного учреждения и председателя Совета по 

обеспечению информационной безопасности учащихся по 

каждому выявленному факту доступа к ресурсам, не имеющим 

отношения к образовательной деятельности 

По мере 

необходимости 

Ахметьянов Р.М., администратор 

баз данных 

11.  Осуществление взаимодействия с технической службой ПАО 

«Ростелеком» по: 

- исключению (в случае обнаружения) выявленных интернет- 

ресурсов, содержащих информацию, причиняющую вред 

здоровью и развитию учащихся, а также не соответствующую 

задачам образования; 

организации доступа к необходимым для обеспечения 

качественного образовательного процесса интернет-ресурсам. 

По мере 

необходимости 

Ахметьянов Р.М., администратор 

баз данных 

12.  Размещение материалов по информационной безопасности на 

официальном сайте общеобразовательного учреждения на 

странице «Информационная безопасность» в разделе 

«Официально» - основная страница, на которую осуществляется 

ссылка со страницы «Информационная безопасность» в разделе 

«Родителям и ученикам». 

В течение 

учебного года 

Ахметьянов Р.М., администратор 

баз данных 

III.  Деятельность Совета по обеспечению информационной безопасности обучающихся 



13.  

Участие в реализации плана мероприятий по информационной 
безопасности при работе в сети «Интернет» на 2022-2025 годы 

В течение 

учебного года 

Т.В. Балакирева заместитель 

директора по УВР, члены 

Совета 

IV. Деятельность сотрудников образовательной организации 

14.  Изучение актуальных материалов по вопросам информационной 

безопасности при работе в сети «Интернет» 

По мере 

необходимости 
Т.В. Балакирева заместитель 

директора по УВР, 

педагогические работники ОО 

15.  Инструктаж учащихся о правилах использования сети «Интернет» 

в общеобразовательном учреждении, в том числе средствами 

мобильной сотовой связи. 

Ведение журнала инструктажа учащихся. 

Сентябрь 

16.  Осуществление контроля за использованием учащимися 

ресурсов сети «Интернет» средствами мобильной сотовой связи 

на территории общеобразовательного учреждения в период 

урочной деятельности, внеклассных мероприятий, классных 

часов и др.) 

В течение 

учебного года 

классные руководители 1-11 

классов, педагогические 

работники 

17.  Информирование о фактах нарушения учащимися 

установленных правил пользования сети «Интернет» в 

общеобразовательном учреждении 

По мере 

необходимости 

классные руководители 1-11 

классов 

18.  Организация и проведение просветительской работы с 

учащимися и их родителями (законными представителями) по 

повышению цифровой культуры и информационной 

безопасности (по перечню мероприятий согласно разделу V) 

В течение 

учебного года 

педагогические работники ОО 

V. Мероприятия по повышению цифровой культуры и информационной безопасности 

19.  «День Интернета» 30 сентября учителя информатики, классные 

руководители 1-11 классы 

20.  Мероприятия проекта «Цифровой ликбез» 

https://digital-likbez.datalesson.ru/ 

В течение 

учебного года 

учителя информатики, классные 

руководители 1-11 классы 

https://digital-likbez.datalesson.ru/


 

 

21.  

Мероприятия проекта «Урок цифры» https://xn—h 1 

adlhdnlo2c.xn—р 1 ai/ 

По графику 

проекта «Урок 

цифры» 

учителя информатики, классные 

руководители 1-11 классы 

22.  «День цифры» https://xn—h 1 adlhdnlo2c.xn—р 1 ai/camp Каникулы учителя информатики, классные 

руководители 1-11 классы 

23.  Проведение мероприятий по ознакомлению с программными 

продуктами, отвечающими за контроль использования ресурсов 

сети «Интернет» (в том числе Kaspersky Safe Kids) 

Сентябрь 

учителя информатики, классные 

руководители 1-11 классы 


